REPUBLICA MOLDOVA EECHYB{II/H{A MOJIJIOBA
CONSILIUL RAIONAL OCNITA PAMOHHBIM COBET OKHUILIA
Decizie nr. 1/1
din 30 ianuarie 2026

Cu privire la modificarea
deciziei despre aprobarea
bugetului raional Ocnita
pe anul 2026

In temeiul art. 43 (1) b) a Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind
administratia publicd locald, in conformitate cu prevederile art. 61 (1) al Legii
finantelor publice si responsabilitatii bugetar-fiscale nr. 181 din 25 iulie 2014; art.
24 si art. 28 din Legea nr. 397-XV din 16 octombrie 2003 privind finantele publice
locale, tindnd cont de prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2026, nr.
322/2025, precum si de prevederile Setului metodologic privind elaborarea,
aprobarea si modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul ministrului finantelor nr.
124 din 21.12.2023, Consiliul raional

DECIDE:

1. Decizia ,,cu privire la aprobarea bugetului raional Ocnita pe anul 2026” nr. 8/13
din 05.12.2025, se modificd §i se completeaza, inlusiv se coreleazd cu legea
bugetului de stat, dupd cum urmeaza:

a) La punctul 1, textul va avea urmatorul continut: ,,Bugetul raional pe anul
2026 se aprobd la venituri in suma de 185520,8 mii lei si la cheltuieli in
suma de 185760,8 mii lei, cu un sold bugetar (deficit) de 240,0 mii lei.”.

b) Anexa nr. 1 ,Sinteza indicatorilor principali ai bugetului raional:
venituri, cheltuieli, inclusiv limita cheltuielilor de personal, soldul
bugetului si sursele de finantare” se prezintd in redactie noud conform
anexei nr. 1, parte componenta la prezenta decizie.

¢) Anexa nr. 2 ,,Sinteza veniturilor bugetului raional” se prezinta in redactie
noui conform anexei nr. 2, parte componenti la prezenta decizie.

d) Anexa nr. 3 ,Resursele si cheltuielile bugetului raional conform
clasificatiei functionale si pe programe” se prezintd in redactie noud
conform anexei nr. 3, parte componenta la prezenta decizie.

e) Anexa nr, 6 ,,Transferurile de la/cétre alte bugete” se prezintd in redactie
noud conform anexei nr. 4, parte componenta la prezenta decizie.

f) Anexa nr. 11 ,Bugetele institutiilor de invatdmint prescolar, primar,
gimnazial si liceal, finantate din bugetul raional”, se prezintd in redactie
noud conform anexei nr. 5, parte componenta la prezenta decizie.

g) La subpunctul 2.2 cifra ,,2102,3” se modifica in ,,2253,1”



h) La Subpunctul 2.3, cifrele: ,,13229,6”, ,,7867,9” si ,5361,7" se
inlocuiesc respectiv cu cifrele: ,,17277,3”, ,,8165,4” 51,,6111,9”.

. Se alocd din Fondul de rezerva Aparatului presedintelui raionului
pentru acordarea ajutorului material dlui _

compensdrii partiale a daunei cauzate de incendiu.

. Autoritatile/institutiile bugetare vor asigura dezagregarea modificarilor
aprobate, cu introducerea acestora in sistemul informational de management
financiar.

. DI. Alexei Galusca, Secretarul consiliului, va asigura aducerea la cunostin{a
publicd, prin publicare in Registrul de stat al actelor locale, a prezentei decizii
si anexelor in termen de 5 zile de la semnare.

. Presedintele raionului dl Iurie Plopa, va asigura controlul executarii prezentei
Decizii.

. Prezenta decizie intrd in vigoare din momentul plasdrii in Registrul de Stat al
Actelor Locale.

Presedintele sedinte;i"“ ) £ - Maria Cazac

Secretarul Consiliului raional

lei
in scopul

Alexei Galusca



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Anexa nr. 1
la decizia Consiliului raional
nr. 1/1 din 30 ianuarie 2026

,Anexa nr. 1
la decizia Consiliului raional
nr, 8/13 din 05 decembrie 2025

Indicatorii generali si sursele de finantare ale bugetului raional pe anul 2026

Cod | Suma, mii
Denumirea Eco lei

L. VENITURLI, total ' 1 185520,8
inclusiv transferuri de la bugetul de stat ' 176879,6
II. CHELTUIELI, total ; 2+3 185760,8
Inclusiv: Cheltuieli recurente, total _ 185630,8
din care: cheltuieli de personal ; 123545,9
Investitii capitale, in total 130,0
1IL. SOLD BUGETAR | 1-(2+3) -240,0
IV, SURSELE DE FINANTARE, total 4+5+9 240,0
inclusiv conform clasificatiei economice (k3) 0,0
Sold mijloace biinesti la inceputul perioadei 910 3468,4
Sold mijloace banesti la sfarsitul perioadei 930 -3228,4

Secretarul Consiliului raional Alexei Galusea”

Anexa nr.2

la decizia Consiliului raional
nr. 1/1 din 30 ianuarie 2026

., Anexa nr.2
la decizia Consiliului raional
nr, 813 din 05 decembrie 2025

Componenta veniturilor bugetului raional pe anul 2026

Denumirea Cod Sujna.,

mii lei
I.Venituri,total . 185520,8
Impozit pe venitul persoanelor fizice 1111 _ 6474,0
Comercializarea mérfurilor si serviciilor de cdtre institutiile bugetare 1423 2157,2
Donatii voluntare pentru cheltuieli curente 1441 5,0
Donatii voluntare pentru cheltuieli capitale 1442 5,0
Transferuri primite intre bugetul de stat i bugetele locale de nivelul IT 1911 176879,6

Secretarul Consiliului raional Alexei Galusca”
9


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Anexa nr.3

la decizia Consiliului raional
nr. 1/1 din 30 ianuarie 2026

»Anexa nr.3
la decizia Consiliului raional
nr. 8/13 din 05 decembrie 2025

Resursele si cheltuielile bugetului raional pentru anul 2026 conform clasificatiei functionale

si pe programe

Suma, mii
Denumirea Cod lei
Cheltuieli in total - 185760,8
Servicii de stat cu destinatie generald 01
Resurse, total 11997,2
Resurse generale 1 11487,2
Resurse colectate de autoritéti/institutii bugetare 2 510,0
Cheltuieli, total 11997,2
Exercitarea guverndrii 0301 7805,5
Servicii de suport pentru exercitarea guverndrii 0302 1538,6
Politici si management in domeniul bugetar-fiscal 0501 2240,9
Gestionarea fondurilor de rezervi si de interventie 0802 412,2
Apdrare nationald 02
Resurse, total 188,5
Resurse generale 188,5
Resurse colectate de autoritdi/institutii bugetare 2
Cheltuieli, total 188,5
Servicii de suport in domeniul apdrérii nationale 3104 188,5
Servicii in domeniul economiei - 04
Resurse, total 15118,1
Resurse generale 15117,1
Resurse colectate de autoritdfi/institufii bugetare 2 1,0
Cheltuieli, total 15118,1
Politici 5i management in domeniul macroeconomic i de dezvoltare a
economiei 5001 1616,0
Administrarea patrimoniului de stat 5009 100,2
Dezvoltarea drumurilor 6402 13401,9
Ocrotirea sintatii 07
Resurse, total 520,0

10



Resurse generale 1 520,0
Resurse colectate de autoritéfi/institufii bugetare Z
Cheltuieli, total 520,0
Programe nafionale si speciale in domeniul ocrotirii sindtafii 8018 520,0
Culturd, sport, tineret, culte si odihnda 08
Resurse, total 8156,6
Resurse generale 1 8141,6
Resurse colectate de autoritati/institutii bugetare 2 15,0
Cheltuieli, total 8156,6
Politici si management in domeniul culturii 8501 916,9
Dezvoltarea culturii 8502 1461,2
Sport_ 8602 5321.5
Tineret 8603 457,0
Invitiamint 09
Resurse, total 149193,4
Resurse generale _ 1 147552,2
Resurse colectate de autoritifi/institufii bugetare 2 1641,2
Cheltuieli, total 149193,4
Politici §i management in domeniul educatiei 8801 2265,8
Educatie timpurie 8802 7642,1
invatamint primar 8803 534,7
fnvatamint gimnazial 8804 69165,8
Invatamint liceal 8806 54617,8
Servicii generale in educatie 8813 11432
Educafia extragcolari si susfinerea elevilor dotati 8814 13705,9
Curriculum | 8815 68,1
Protectia sociald 10 _
Resurse, total 587,0
Resurse generale 1 587,0
Resurse colectate de autoritéi/institutii bugetare 2
Cheltuieli, total 587,0
Protectie sociald in cazuri exceptionale 9012 12,0
Protectia sociald a unor cétegorii de cetéteni 9019 575,0

Secretarul Consiliului raional

Alexei Galugca”

11



User
Прямоугольник


Anexa nr.4

la decizia Consiliului raional
nr, 1/1 din 30 ianuarie 2026

., Anexa nr.6

la decizia Consiliului raional
nr. 8/13 din 05 decembrie 2025

Transferurile de la/ciitre alte bugete ale bugetului local pe anul 2026

Bugetul de la care/ciitre care se vor efectua transferurile, Cod Suma,
~ denumirea transferurilor mii lei
Transferuri primite total 176879,6
Bugetul de stat, total 176879,6
Inclusiv:
Transferuri curente primite cu destinatie speciald intre bugetul de stat 191111 | 143716,2
si bugetele locale de nivelul II pentru invafimaéntul prescolar, primar,
secundar general, special si complementar (extragcolar)
Transferuri curente primite cu destinatie speciald intre bugetul de stat 191112 575,0
si bugetele locale de nivelul II pentru asigurarea si asistenta sociala
Transferuri curente primite cu destinatie speciald intre bugetul de stat 191113 4346,5
si bugetele locale de nivelul II pentru gcoli sportive
Transferuri curente primite cu destinatie speciald intre bugetul de stat 191116 13401,9
si bugetele locale de nivelul II pentru infrastructura drumurilor
Transferuri curente primite cu destinatie generald intre bugetul de stat 191131 14840
si bugetele locale de nivelul II
Transferuri acordate, total: 60,0
Din care: ‘ :
Bugetului satului Mereseuca, total 60,0
Inclusiv: _
Transferuri capitale acordate cu destinatie speciald intre bugetele locale | 293120 60,0
de nivelul Il si bugetele locale de nivelul I in cadrul unei unitati
administrativ-teritoriale

Secretarul Consiliului raional

Alexei Galusca”

12


User
Прямоугольник


Anexa nr.5

la decizia Consiliului raional
nr, 1/1 din 30 ianuarie 2026

~ Bugetele institutiilor de inva{amint
prescolar, primar, gimnazial si liceal, finantate din bugetul raional pe anul 2026

wAnexanr. 11
la decizia Consiliului raional
nr. 8/13 din 05 decembrie 2025

(mii lei)
Total inclusiv: '
bugetul Din din care: Din Din
institutiei contul contul contul
transferur resursel | resurselor
ilor cu or . cu
destinatie colectat | caracter
speciald ede general
pentru institufii ale
Institutia invitimint b?agizt::;tli
repartizat | repartizat
din din fondul
componen | educatiei
ta incluzive
raionali
1 2 3 4 5 6 7
Inviitamintul pregcolar 7642,1 7342,9 299,2 |
Scoala primara-gradinitd '
Frunzi 1130,2 1096,1 34,1
Gimnaziul-gradiniti
Calaraseuca 2474,4 2356,2 118,2
Gimnaziul-gridinitd ,,Petru ‘
Sarp” Hidietug 18589 | 17749 84,0
Gimnaziul-gradinita ‘
Naslavcea 1196,9 1170,7 26,2
Gimnaziul-gradinita
»Alexandru Groppa"
Verejeni 981,7 945,0 36,7
Invitimintul primar 584,7 584,7 29,5
Scoala primara-gradinifa
f’runzﬁ 584,7 584,7 29,5
Inviitimintul gimnazial 69105,8 68609,8 7292,6 1556,0 496,0
Gimnaziul Berezovca 1683,8 1683,8 '
Gimnaziul Birnova 4514,5 4348,5 12,0 179,2 166,0
Gimnaziul-gradinita '
Calaraseuca 3403,6 3403,6 104,0
Gimnaziul Corestauti 2784,2 2784,2 10,0 137,4
Gimnaziul ,,Emil Loteanu”
s. Clocugna 4061,9 | 4061,9 3,0 98,4
Gimnaziul Girbova 2434,5 | 2434,5 2,0 49,3

13




Gimnaziu Grinduti

Moldova 3770,2 3770,2 20,0 49,3
Gimnaziul-gradinita ,,Pctru

Sargu" Hadarauti 3060,2 3050,2 118,9 10,0
Gimnaziul Lenciuti 1529,1 1529,1 3,0

Gimnaziul Mereseuca 2801,6 2801,6 12,0 70,5

Gimnaziul Mihal3seni 1948.5 1948,5 5,0 52.1
Gimnaziul-gradiniti

Naslavcea 1086,6 1086,6 7,0 122,8

Gimnaziul ,,Olga

Cobileanschi” s. Unguri 3970,4 3970,4 15,0

Gimnaziul ,,Petru ' '

Zadnioru” s. Sauca 48553 4855,3 142,7

Gimnaziul Rujnita 5687,1 5527,1 6,0 206,1 160,0
Gimnaziul “Stefan cel

Mare” s. Lipnic 4265,0 4265,0 1444

Gimnaziul Valcineg 5349,4 53494 6,0

Gimnaziul-gradinita - '

»Alexandru Groppa" .

Verejeni 1105,5 1105,5 20,0

Gimnaziul ,,Vitalie Tonu” s. : '

Dingeni 3443,8 3443,8 5,0 80,9

Serviciul transport elevi 7326,6 7166,6 7166,6 ' 160,0
Directia invitimant 24,0 24,0 ' '
Inviitamintul liceal 54617,8 | 54002,8 6955,2 697,1 233,0 382,0
Liceul “Constantin Stamati” o -
s. Ocnita 7697,9 7697,9 15,0 168,0

Liceul “Gheorghe

Biruitorul” or, Ocnita 10383,0 10348,0 9,0 171,3 35,0
Liceul “Mihai Eminescu”

or. Otaci 11674,6 11504,6 30,0 290,4 170,0
Liceul ,Mihail Sadoveanu” '

or. Ocnita 15752.8 15342,8 789,3 67,4 28,0 382,0
Directia invitimant 9109,5 9109,5 6111,9

Total pe raion 131950,4 | 1305406,2 14277,3 2253,1 1 028,2 382,0

Secretarul Consiliului raional

Alexei Galugca”

14


User
Прямоугольник


